Уг. дело № 1-27/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года село Нижняя Омка

Судья Нижнеомского районного суда Омской области Смолина Т.М. при секретаре Мальчихиной Л.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нижнеомского района Омской области Пурвиньш Ю.Я., подсудимой ФИО1, защитника Лащинина И.В., представившего ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

данные изъяты> русской, гражданки РФ, образование среднее специальное, 

<

данные изъяты>, работающей продавцом в магазине ИП ФИО2, невоеннообязанной, проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, исключая случаи, предусмотренные статьей 151.1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в Нижнеомском судебном районе Омской области от 05.09.2018 г., вступившим в законную силу 18.09.2018 г., ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты>, которое на сегодняшний день не исполнено.

Будучи физическим лицом, подвергнутым административному наказанию по ст.14.17.1 КоАП РФ, ФИО1 13.03.2019 г. около 18 часов, находясь на своем рабочем месте в магазине ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес> незаконно продала ФИО11 за 

<

данные изъяты> одну бутылку 0,5 литра спиртосодержащей продукции с этикеткой на бутылке «

<

данные изъяты>», которая согласно заключению эксперта № № от 28.03.2019 г. является жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт в количестве 32,9 %, при употреблении ее в небольшом количестве не оказывает существенного влияния на организм взрослого человека и не является опасной для здоровья. 

На досудебной стадии уголовного судопроизводства по данному уголовному делу ФИО1 было заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, которое удовлетворено постановлением ст.дознавателя ГД ОМВД России по Нижнеомскому району от 19.04.2019 года в соответствии с положениями ст.226.4 УПК РФ (л.д.76). 

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она с ним полностью согласна, вину признает, поддержала свое ходатайство о производстве по уголовному делу в порядке статей 226.9, 316-317 УПК РФ. 

Защитник Лащинин И.В., государственный обвинитель Пурвиньш Ю.Я. не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнения подсудимой, защитника, государственного обвинителя, не находит причин, препятствующих применению особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу. 

В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласна подсудимая в полном объеме, дознанием представлены достаточные доказательства: постановление мирового судьи судебного участка № 16 в Нижнеомском судебном районе Омской области от 05.09.2018 г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ; показания свидетеля ФИО12 которому ФИО1 незаконно продала спиртосодержащую пищевую продукцию; протокол личного досмотра ФИО13 от 13.03.2019 г., в ходе которого у последнего изъята бутылка с жидкостью с этикеткой 

<

данные изъяты>»; протокол изъятия предметов от 13.03.2019 г., в ходе которого у подсудимой изъяты 12 бутылок с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>», 21 бутылка с надписью «

<

данные изъяты>», 4 бутылки с надписью «

<

данные изъяты>»; заключение эксперта, согласно которому каждая изъятая жидкость содержит в своем составе этиловый спирт в количестве от 33,3% до 34,4% и не соответствует требованиям ГОСТ; показания свидетелей ФИО14 ФИО15 ФИО16 присутствовавших в качестве незаинтересованных лиц при проведении ОРМ, показания свидетеля ФИО17 протокол осмотра.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, исключая случаи, предусмотренные статьей 151.1 УК РФ, то есть преступление, предусмотренное ст.171.4 УК РФ. Санкция инкриминированного подсудимой уголовного закона не превышает 10 лет лишения свободы. С учетом изложенного суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, совершено в сфере экономической деятельности, а также смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд признает полное признание ФИО1 своей вины, ее пенсионный возраст. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Суд также учитывает имущественное положение подсудимой и конкретные данные о ее личности: ФИО1 является получателем пенсии по старости, трудоустроена, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, и для достижения целей уголовного наказания, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею других преступлений находит возможным назначение ФИО1 такого вида наказания, как штраф в размере дохода осужденной, состоящего из пенсии и заработной платы, за три месяца. При этом суд находит возможным предоставить осужденной рассрочку исполнения наказания на срок один год, так как немедленная его уплата является для ФИО1 невозможной.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 46 163,91 рублей.

Предоставить рассрочку наказания на один год с ежемесячной выплатой в размере 3 847 рублей.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменений.

Вещественные доказательства – бутылки со спиртосодержащей жидкостью, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Нижнеомский районный суд Омской области, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Копия верна

Судья Секретарь